
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 230  del 30/12/2014 

 
 
OGGETTO: Istituzione sportello territoriale dell’UEPE (Ufficio Esecuzione penale 
esterna) Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria  
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 30 del mese di dicembre, con inizio alle ore 
17.00:, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

 
 

Premesso: 
 

che l’evoluzione legislativa in materia di interventi e servizi socio-assistenziali a 
partire dal D.P.R. n. 616/1977 fino al D. Lgs n. 267/2000, si muove nella direzione del 
progressivo decentramento amministrativo delle funzioni dallo Stato agli Enti Locali; 

che con D. Lgs 112/1998 il Governo ha conferito alle Regioni e agli Enti Locali le 
funzioni concernenti “I servizi alla persona e alla comunità relativi alla tutela della salute, i 
servizi sociali, l’istruzione scolastica, la formazione professionale, i beni e le attività 
culturali, lo spettacolo e lo sport” e definisce all’art. 128 i servizi sociali come “attività 
relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di 
prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di 
difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle 
assicurate dal sistema previdenziale e da quello sanitario, nonché quelle assicurate in 
sede di amministrazione della giustizia”; 

considerato che la Legge 26 luglio 1975 n. 354 "Norme sull'ordinamento 
penitenziario e sulla esecuzione delle misure privative e limitative della libertà", e 
successive modificazioni ed integrazioni ed il relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 
30 giugno 2000 n. 230) al Titolo I Capo VI “Misure alternative alla detenzione e altri 
provvedimenti della magistratura di sorveglianza” richiede una stretta collaborazione tra 
l’Ufficio Esecuzione Penale Esterna (U.E.P.E.) dell’Amministrazione Penitenziaria ed il 
Servizio Sociale dell’Ente Locale;  

richiamate le leggi in materia di attuazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali ed in particolare la Legge 8 novembre 2000, n. 328,  la L. R. 10 luglio 2006, 
n. 19 e il successivo Regolamento Regionale attuativo  del 18 gennaio 2007 n. 4 e 
successive modificazioni, le quali prevedono che i Comuni garantiscono a livello di Ambito 
Territoriale la priorità di accesso ai servizi a specifici soggetti tra cui quelli “sottoposti a 
provvedimenti dell’autorità giudiziaria”; 

considerando che l’azione dell’U.E.P.E. attraverso gli interventi di aiuto e controllo 
nei confronti dei condannati in esecuzione penale esterna, disposti dalla legge 
penitenziaria, si configura come intervento volto a garantire la sicurezza e la tutela della 
Comunità; 

consolidata la collaborazione tra il settore dei Servizi Sociali del Comune di 
Castellana Grotte e l’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna del Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria di Bari; 

rilevato che, il Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione 
Penitenziaria – Ufficio Esecuzione Penale Esterna con nota del 11 settembre 2014, prot n. 
3253 G.V.F. ha trasmesso una ipotesi di protocollo d’intesa per l’Istituzione del Servizio di 
Sportello Territoriale che potrà essere tenuto dagli operatori del U.E.P.E. presso questo 
Ente;  

considerato che la realizzazione dello Sportello Territoriale. non comporta oneri 
finanziari specifici per il Comune di Castellana Grotte. L’attività sarà svolta dal personale 
del U.E.P.E. in quanto parte integrante dell’attività di lavoro del Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria, non configurandosi l’instaurarsi di alcun rapporto di 
lavoro, dipendente o di consulenza con questo Ente; 

ritenuto pertanto di formalizzare l’istituzione del Servizio di Sportello Territoriale 
dell’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna (U.E.P.E.) del Dipartimento dell’Amministrazione 
Penitenziaria di Bari, presso l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Castellana Grotte per 
garantire una più stretta collaborazione tra gli uffici menzionati;  

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di disporre, per i motivi espressi in premessa, l’istituzione dello Sportello 

Territoriale dell’U.E.P.E. di Bari del Dipartimento dell’Amministrazione 
Penitenziaria; 

2) di individuare quale spazio idoneo per l’apertura dello sportello, la sede nell’Ufficio 
Servizi Sociali di questo Ente; 

3) di dare mandato al Responsabile del Settore II, per gli ulteriori adempimenti 
gestionali; 

4) di dichiarare espressamente che l’Istituzione dello Sportello Territoriale U.E.P.E.  
non comporta ulteriori costi aggiuntivi per il Comune di Castellana Grotte. 

 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 16/12/2014 
 

 
Il Responsabile del Settore II 

f.to Dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:   Si attesta la irrilevanza del parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi di legge. 
 
Castellana Grotte, 29/12/2014 

 
Il responsabile del Settore IV 

 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:39 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/01/2015 al 03/02/2015. 

Castellana Grotte, 19 Gennaio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 19/01/2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




